Frot.

n. 0107926 del 09/10/2025 - [AQQ: USGEUNI] Decreti 4043/2025

7¢= Universita
di Genova

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Settore di supporto al Centro multidisciplinare per la formazione degli insegnanti

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Vista

Preso atto

Considerato

ILRETTORE

il D.M. n. 270 del 19 marzo 2025, di autorizzazione posti e modalita di selezione per I’attivazione
dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per I’a. a. 2024/2025;

il D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025, Decreto di riserva dei posti per i percorsi di formazione
iniziale dei docenti;

il D.R. n. 2253 del 28 maggio 2025 con il quale é stato emanato Bando per I’ammissione ai
percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento dei docenti delle
scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025;

il D.R. n. 2709 del 30 giugno 2025, di nomina della Commissione preposta all’esame e
valutazione dei titoli necessari per I’accesso, e degli eventuali ulteriori titoli valutabili, dei
candidati che hanno presentato domanda di ammissione alla procedura selettiva di cui alla
precedente premessa;

il D.R. n. 3036 del 21.07.2025 con cui sono stati approvati gli atti e la graduatoria di merito del
concorso per I’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione
all’insegnamento dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025—
60 CFU (Allegato 1, DPCM 4 agosto 2023);

il verbale della Commissione giudicatrice n. 16 del 29 Settembre 2025 con il quale, a seguito della
presentazione di istanza di sospensione da parte di una studentessa iscritta al percorso da 60 CFU
per la classe A022, & stata riconsiderata la posizione di una candidata ammessa allo stesso
percorso che risultava non aver perfezionato I’iscrizione, pur avendo effettuato i pagamenti
richiesti e frequentato le attivita didattiche;

la conseguente necessita di rettificare la graduatoria di merito per la classe di concorso di cui alla
precedente premessa, per la quale le candidate avevano presentato domanda, nonché di correggere
alcuni errori materiali rilevati nell’elenco dei non ammessi;

della regolarita delle procedure in esame;

che, ai sensi dell’art. 18 del bando, I’Universita pud adottare in qualsiasi momento, anche
successivo all’immatricolazione o durante lo svolgimento del corso, provvedimenti di esclusione
0 decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per I’ammissione
e/o che abbiano presentato autocertificazioni non veritiere o incomplete, e che pertanto tutti i
candidati si intendono ammessi con riserva, fino a esito positivo del controllo della veridicita dei
titoli dichiarati per I’accesso;



DECRETA

Art. 1

1. E rettificata la graduatoria di merito relativa alla classe A022, nell’ambito della procedura selettiva per
I’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento dei docenti
delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025 — 60 CFU (Allegato 1, DPCM 4 agosto
2023);

2. Per tutte le altre classi sono confermate le graduatorie di merito pubblicate con D.R. n. 3036 del
21.07.2025, fatte salve le successive rettifiche e/o gli scorrimenti effettuati a causa della rinuncia 0 mancata
iscrizione di alcuni candidati risultati vincitori.

3. Lagraduatoria di cui al comma 1 € riportata nell’ Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente decreto.

Art. 2

1. Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti previsti per la classe A022, sono dichiarati vincitori del
concorso per I’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025 — 60 CFU (Allegato 1,
DPCM 4 agosto 2023) i candidati riportati nell’Allegato 1 al presente decreto, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente decreto.

2. La graduatoria rettificata € pubblicata nella pagina dedicata ai percorsi di formazione insegnanti:
https://unige.it/postlaurea/formazioneinsegnanti/60cfu .

ILRETTORE
Prof. Federico Delfino

Firmato digitalmente da FEDERICO
DELFINO

Data: 09.10.2025 19:52:27 CEST
Organizzazione: Universita degli
Studi di Genova

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Claudia De Nadai


https://unige.it/postlaurea/formazioneinsegnanti/60cfu

Allegato 1
A022 (60 CFU) 15 POSTI

CANDIDATI VINCITORI

Matricola Cognome e nome Punteggio

1. 3413214 STANCAMPIANO DANIELE MARIA 16 precede per eta
2. 1973138 PENCHI ALESSANDRO 16

3. 8971140 TRAVERSO ELISABETTA 13 precede per eta
4. 3172292 PETTINATO MARIA 13 precede per eta
5. 2628387 MENDOLA ROBERTA 13 precede per eta
6. 1516605 PASQUI CAMILLA 13 precede per eta
7. 1395307 BONI FRANCESCA TERRY 13

8. 4237059 DI SPIGNO ALICE 11,5

9. 3295964 SBUFFINI SANDRA 11 precede per eta
10. 9175475 MONTALDO SERENA 11

11. 8978862 MARINARO VALENTINA 10 precede per eta
12. 4227061 CANEPA GRETA 10 precede per eta
13. 3808357 RAUCCI VITTORIA 10 precede per eta
14. 4688730 PAGANO ANNALISA 9 precede per eta
15. 4542441 ADAMO CHIARA 9 precede per eta

CANDIDATI IDONEI

Matricola Cognome e nome Punteggio

16. 2881991 PARISI ANGELICA 9 precede per eta
17. 1912485 COMENSOLI ALESSANDRA 9

18. 4653705 VIGLIETTI ALESSIA 8 precede per eta

19. 4530583 BARISONE CAMILLA 8 precede per eta



20.

21.

22,

23.

24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

4523059

3980549

4919544

1553455

4664002

4715834

4651572

4521662

8971744

4379278

MESSINA GIULIA

CIUFFREDA GABRIELE

ANDREANI ALESSANDRO

MALCO MARIA

GAGLIANO TOMMASO

PARODI GIULIA

POLI CAMILLA

MARCHELLI MARTINA

CUNSOLO CECILIA

PICCONE DOMENICO

Punteggio rettificato a seguito di segnalazione

8968335

3707960

FAZIO GEMMA

VALLE LETIZIA

AMMESSO/A a seqguito di reclamo

1705630

4475747

3307779

8976068

5333846

8963901

8968687

3638781

3346411

4757117

8970985

4666213

LEGER MARTA

BESAGNO ROSA

BANCHERO EMANUELA

PIRROTTA NATALE

NICORA GIACOMO

FACCIOTTO BIANCA MARIA

BERTI EMILIANO

GALLI LARA

SICCARDI MASSIMILIANO

GAMBINO ANTONINA MARIA

TARALLO LUCIA

8 precede per eta
8 precede per eta
8 precede per eta
8

7 precede per eta
7 precede per eta
7 precede per eta
7 precede per eta
7 precede per eta

7 precede per eta

7 precede per eta

7 precede per eta

7
6 precede per eta
6 precede per eta
6 precede per eta
6 precede per eta
6

5 precede per eta
5 precede per eta
5 precede per eta
5 precede per eta

5

PATRONE FEDERICA BEATRICE GIOVANNA 4 precede per eta



44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.
62.

63.

64.

65.

3533873

3043657

4503600

NERI LORENZA

MILITE MATTEO

DE PALMA GIORGIA

AMMESSO/A a seqguito di reclamo

8980764

7611265

2381523

1548891

4328184

4116257

3883826

8975760

2613514

8970073

2407298

4536017

3772188

2759133

3957143
8968807

4661768

DI LORENZO NUNZIA

GIACOLLO SILVANA

IVALDI SARA

BECCI PAOLO

POLONIA CHIARA BARBARA

SCHIAPPACASSE DAVIDE

BOTTINI ILARIA

BRUNATI ANNA

COSSO GIULIO

MILANA ALESSANDRA

DOLERMO CRISTINA

PIRAS SARA

D'ANGELO JESSICA

PONCHIONE DAVIDE

FEDERICI ANNALISA
NENNA ANNA

DONATINI SOFIA

requisiti di accesso alla classe di concorso

3979637

MARINO ROBERTO

requisiti di accesso alla classe di concorso

4484592

PIAGGIO MATILDE YOSHIMI

requisiti di accesso alla classe di concorso

4 precede per eta
4

3 precede per eta

3 precede per eta
3 precede per eta
3 precede per eta
3

2 precede per eta
2 precede per eta
2 precede per eta
2 precede per eta
2

1 precede per eta
1

0 precede per eta
0 precede per eta

0

CARRIERA SOSPESA
RINUNCIATARIO/A

NON AMMESSO/A per mancanza dei

NON AMMESSO/A per mancanza dei

NON AMMESSO/A per mancanza dei



66.

67.
68.
69.
70.
71.
72,
73.
74,
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.

1706136

ROMANO IVANA

ESCLUSO/A per presentazione

domanda di ammissione ai percorsi abilitanti presso altra istituzione

4524094
4969549
2959278
2752972
4132295
8974648
8975375
3773244
4554507
4105433
1752412
1430585
8971667
1488829
3410848
3326633
2479028
3349085
8979951
8968412

BARLUCCHI FLAVIO
SANTUCCI FRANCESCA
DI SCIORNO VERA
NATALI ANDREA
DELL'OMO ALICE
BIZZARRO SERENA
PESCE ALESSIA

CANU MONICA

FABRIZI MARIA LETIZIA
SERGIOLINI ILARIA
MALATESTAANTONELLA
LANINI CHIARA
DOLMETTA MARTA
DANOVARO MARCELLO
CONTESTABILE IRENE
CASTELLANI LUANA
BESANA ELENA
BERTANI MYRIAM

RICCI RAFFAELE PIO

DE JOANNON LUDOVICA

ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione
ESCLUSO/A per mancata iscrizione



	/

		2025-10-09T19:52:27+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




