

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Settore di supporto al Centro multidisciplinare per la formazione degli insegnanti

IL RETTORE

Visto il D.M. n. 270 del 19 marzo 2025, di autorizzazione posti e modalità di selezione per l'attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l'a. a. 2024/2025;

Visto il D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025, Decreto di riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti;

Visto il D.R. n. 2253 del 28 maggio 2025 con il quale è stato emanato Bando per l'ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all'insegnamento dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025;

Visto il D.R. n. 2709 del 30 giugno 2025, di nomina della Commissione preposta all'esame e valutazione dei titoli necessari per l'accesso, e degli eventuali ulteriori titoli valutabili, dei candidati che hanno presentato domanda di ammissione alla procedura selettiva di cui alla precedente premessa;

Visto il D.R. n. 3036 del 21.07.2025 con cui sono stati approvati gli atti e la graduatoria di merito del concorso per l'ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all'insegnamento dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025–60 CFU (Allegato 1, DPCM 4 agosto 2023);

Visto il verbale della Commissione giudicatrice n. 16 del 29 Settembre 2025 con il quale, a seguito della presentazione di istanza di sospensione da parte di una studentessa iscritta al percorso da 60 CFU per la classe A022, è stata riconsiderata la posizione di una candidata ammessa allo stesso percorso che risultava non aver perfezionato l'iscrizione, pur avendo effettuato i pagamenti richiesti e frequentato le attività didattiche;

Vista la conseguente necessità di rettificare la graduatoria di merito per la classe di concorso di cui alla precedente premessa, per la quale le candidate avevano presentato domanda, nonché di correggere alcuni errori materiali rilevati nell'elenco dei non ammessi;

Preso atto della regolarità delle procedure in esame;

Considerato che, ai sensi dell'art. 18 del bando, l'Università può adottare in qualsiasi momento, anche successivo all'immatricolazione o durante lo svolgimento del corso, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per l'ammissione e/o che abbiano presentato autocertificazioni non veritiere o incomplete, e che pertanto tutti i candidati si intendono ammessi con riserva, fino a esito positivo del controllo della veridicità dei titoli dichiarati per l'accesso;

DECRETA

Art. 1

- 1. È rettificata la graduatoria di merito relativa alla classe A022, nell'ambito della procedura selettiva per l'ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all'insegnamento dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado a. a. 2024/2025 60 CFU (Allegato 1, DPCM 4 agosto 2023):
- 2. Per tutte le altre classi sono confermate le graduatorie di merito pubblicate con D.R. n. 3036 del 21.07.2025, fatte salve le successive rettifiche e/o gli scorrimenti effettuati a causa della rinuncia o mancata iscrizione di alcuni candidati risultati vincitori.
- 3. La graduatoria di cui al comma 1 è riportata nell'Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2

- Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti previsti per la classe A022, sono dichiarati vincitori del concorso per l'ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all'insegnamento dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025 – 60 CFU (Allegato 1, DPCM 4 agosto 2023) i candidati riportati nell'Allegato 1 al presente decreto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.
- 2. La graduatoria rettificata è pubblicata nella pagina dedicata ai percorsi di formazione insegnanti: https://unige.it/postlaurea/formazioneinsegnanti/60cfu.

IL RETTORE

Prof. Federico Delfino

A022 (60 CFU) 15 POSTI

CANDIDATI VINCITORI

	Matricola	Cognome e nome		Punteggio
1.	3413214	STANCAMPIANO DANIELE MARIA	16	precede per età
2.	1973138	PENCHI ALESSANDRO	16	
3.	8971140	TRAVERSO ELISABETTA	13	precede per età
4.	3172292	PETTINATO MARIA	13	precede per età
5.	2628387	MENDOLA ROBERTA	13	precede per età
6.	1516605	PASQUI CAMILLA	13	precede per età
7.	1395307	BONI FRANCESCA TERRY	13	
8.	4237059	DI SPIGNO ALICE	11,5	
9.	3295964	SBUFFINI SANDRA	11	precede per età
10.	9175475	MONTALDO SERENA	11	
11.	8978862	MARINARO VALENTINA	10	precede per età
12.	4227061	CANEPA GRETA	10	precede per età
13.	3808357	RAUCCI VITTORIA	10	precede per età
14.	4688730	PAGANO ANNALISA	9	precede per età
15.	4542441	ADAMO CHIARA	9	precede per età

CANDIDATI IDONEI

Matricola	Cognome e nome	Punteggio
16. 2881991	PARISI ANGELICA	9 precede per età
17. 1912485	COMENSOLI ALESSANDRA	9
18. 4653705	VIGLIETTI ALESSIA	8 precede per età
19. 4530583	BARISONE CAMILLA	8 precede per età

20. 4523059	MESSINA GIULIA	8 precede per età				
21. 3980549	CIUFFREDA GABRIELE	8 precede per età				
22. 4919544	ANDREANI ALESSANDRO	8 precede per età				
23. 1553455	MALCO MARIA	8				
24. 4664002	GAGLIANO TOMMASO	7 precede per età				
25. 4715834	PARODI GIULIA	7 precede per età				
26. 4651572	POLI CAMILLA	7 precede per età				
27. 4521662	MARCHELLI MARTINA	7 precede per età				
28. 8971744	CUNSOLO CECILIA	7 precede per età				
29. 4379278	PICCONE DOMENICO	7 precede per età				
Punteggio rettif	Punteggio rettificato a seguito di segnalazione					
30. 8968335	FAZIO GEMMA	7 precede per età				
31. 3707960	VALLE LETIZIA	7 precede per età				
AMMESSO/A a seguito di reclamo						
AMMESSO/A	a seguito di reclamo					
AMMESSO/A a 32. 1705630	a seguito di reclamo LEGER MARTA	7				
		7 6 precede per età				
32. 1705630	LEGER MARTA					
32. 1705630 33. 4475747	LEGER MARTA BESAGNO ROSA	6 precede per età				
32. 170563033. 447574734. 3307779	LEGER MARTA BESAGNO ROSA BANCHERO EMANUELA	6 precede per età 6 precede per età				
32. 170563033. 447574734. 330777935. 8976068	LEGER MARTA BESAGNO ROSA BANCHERO EMANUELA PIRROTTA NATALE	6 precede per età 6 precede per età 6 precede per età				
32. 170563033. 447574734. 330777935. 897606836. 5333846	LEGER MARTA BESAGNO ROSA BANCHERO EMANUELA PIRROTTA NATALE NICORA GIACOMO	6 precede per età 6 precede per età 6 precede per età 6 precede per età				
32. 1705630 33. 4475747 34. 3307779 35. 8976068 36. 5333846 37. 8963901	LEGER MARTA BESAGNO ROSA BANCHERO EMANUELA PIRROTTA NATALE NICORA GIACOMO FACCIOTTO BIANCA MARIA	6 precede per età 6 precede per età 6 precede per età 6 precede per età 6				
 32. 1705630 33. 4475747 34. 3307779 35. 8976068 36. 5333846 37. 8963901 38. 8968687 	LEGER MARTA BESAGNO ROSA BANCHERO EMANUELA PIRROTTA NATALE NICORA GIACOMO FACCIOTTO BIANCA MARIA BERTI EMILIANO	6 precede per età 6				
32. 1705630 33. 4475747 34. 3307779 35. 8976068 36. 5333846 37. 8963901 38. 8968687 39. 3638781	LEGER MARTA BESAGNO ROSA BANCHERO EMANUELA PIRROTTA NATALE NICORA GIACOMO FACCIOTTO BIANCA MARIA BERTI EMILIANO GALLI LARA	6 precede per età 5 precede per età 5 precede per età				
32. 1705630 33. 4475747 34. 3307779 35. 8976068 36. 5333846 37. 8963901 38. 8968687 39. 3638781 40. 3346411	LEGER MARTA BESAGNO ROSA BANCHERO EMANUELA PIRROTTA NATALE NICORA GIACOMO FACCIOTTO BIANCA MARIA BERTI EMILIANO GALLI LARA SICCARDI MASSIMILIANO	6 precede per età 5 precede per età 5 precede per età 5 precede per età				

44. 3533873	NERI LORENZA	4 precede per età					
45. 3043657	MILITE MATTEO	4					
46. 4503600	DE PALMA GIORGIA	3 precede per età					
AMMESSO/A a seguito di reclamo							
47. 8980764	DI LORENZO NUNZIA	3 precede per età					
48. 7611265	GIACOLLO SILVANA	3 precede per età					
49. 2381523	IVALDI SARA	3 precede per età					
50. 1548891	BECCI PAOLO	3					
51. 4328184	POLONIA CHIARA BARBARA	2 precede per età					
52. 4116257	SCHIAPPACASSE DAVIDE	2 precede per età					
53. 3883826	BOTTINI ILARIA	2 precede per età					
54. 8975760	BRUNATI ANNA	2 precede per età					
55. 2613514	COSSO GIULIO	2					
56. 8970073	MILANA ALESSANDRA	1 precede per età					
57. 2407298	DOLERMO CRISTINA	1					
58. 4536017	PIRAS SARA	0 precede per età					
59. 3772188	D'ANGELO JESSICA	0 precede per età					
60. 2759133	PONCHIONE DAVIDE	0					
61. 3957143	FEDERICI ANNALISA	CARRIERA SOSPESA					
62. 8968807	NENNA ANNA	RINUNCIATARIO/A					
63. 4661768	DONATINI SOFIA	NON AMMESSO/A per mancanza dei					
requisiti di accesso alla classe di concorso							
64. 3979637	MARINO ROBERTO	NON AMMESSO/A per mancanza dei					
requisiti di accesso alla classe di concorso							
65. 4484592	PIAGGIO MATILDE YOSHIMI	NON AMMESSO/A per mancanza dei					
	so alla classe di concorso	T :					
requisit at accesso and classe at concorso							

66. 1706136	ROMANO IVANA	ESCLUSO/A per presentazione					
domanda di ammissione ai percorsi abilitanti presso altra istituzione							
67. 4524094	BARLUCCHI FLAVIO	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
68. 4969549	SANTUCCI FRANCESCA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
69. 2959278	DI SCIORNO VERA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
70. 2752972	NATALI ANDREA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
71. 4132295	DELL'OMO ALICE	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
72. 8974648	BIZZARRO SERENA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
73. 8975375	PESCE ALESSIA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
74. 3773244	CANU MONICA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
75. 4554507	FABRIZI MARIA LETIZIA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
76. 4105433	SERGIOLINI ILARIA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
77. 1752412	MALATESTA ANTONELLA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
78. 1430585	LANINI CHIARA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
79. 8971667	DOLMETTA MARTA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
80. 1488829	DANOVARO MARCELLO	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
81. 3410848	CONTESTABILE IRENE	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
82. 3326633	CASTELLANI LUANA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
83. 2479028	BESANA ELENA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
84. 3349085	BERTANI MYRIAM	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
85. 8979951	RICCI RAFFAELE PIO	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					
86. 8968412	DE JOANNON LUDOVICA	ESCLUSO/A per mancata iscrizione					